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مریم لطفی: یکــی، دو روز پیش و در همهمه خبرهای 
جامانــده از نــوروز ۱۴۰۲، موضــوع ممنوعیت ورود 
مهاجران افغانستانی به مجتمع بام لند در تهران از اول 
تا چهارم فروردین در شــبکه های اجتماعی دست به 
دست شد. خبری که با واکنش بسیاری از سوی فعالان 
اجتماعی و البته ســکوت خبری مدیران این مجموع 
همــراه بود. فعــالان اجتماعی و بســیاری از کاربران 
و  تبعیض آمیز  را  رفتاری  اجتماعی چنین  شــبکه های 
البته نژادپرســتانه خواندند و حتی برخی گفتند که به 
نشــانه اعتراض دیگر به این مجموعه نخواهند رفت. 
قصه پرغصــه رفتارهــای تبعیض آمیز بــا مهاجران 
افغانســتانی و نگاه از بالا به پایین برخی ایرانی ها به 
آنها موضوع تازه ای نیست؛ آن هم در شرایطی که پس 
از حمله طالبان بسیاری از افغانستانی ها به ناچار راهی 
اما روی خوش نمی بینند.  سرزمین همسایه شــده اند 
رفتــار تبعیض آمیز در مجموعه  تازه اش همین  نمونه 
بام لند که به گفته برخی کاربران شــبکه های اجتماعی 
مسئولان حراست و نگهبانی این مجتمع گفته اند «برای 
راحتی شــهروندان ایرانی  ورود افغانستانی ها در این 

چهار روز به این مجتمع ممنوع شده است».
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دیدگاه

نفوذ خصولتی ها در حوزه فناوری اطلاعات وزارت بهداشت
 امکان درز داده های سلامت 

شهروندان
فاطمه دوله: ورود افرادی از شــرکت خصولتی به عنوان نماینده 
تام الاختیــار به بدنه وزارت بهداشــت آن هم در حــوزه فناوری 
اطلاعــات علاوه بر امکان درز اطلاعات ســلامت شــهروندان و 
سو ء استفاده از شأن  و موقعیت سازمانی مدیران به دور از مقررات 
و ضوابط، ضعف معاونت توسعه و مدیریت منابع آن وزارتخانه 
را در ساماندهی نیروی انسانی نشان می دهد. با وجود ممنوعیت 
قانونی اشــتغال و به کارگیری کارکنان شرکت های خصولتی در 
دستگاه های دولتی، حضور افرادی از شرکت خصولتی در وزارت 

بهداشت این روزها زیاد به چشم می خورد.
به موجب تبصره ۲ ماده واحده قوانین بودجه سال های ۱۳۹۸ 
تا ۱۴۰۱، عضویت هم زمان مقامات موضوع ماده ۷۱ قانون مدیریت 
خدمات کشــور مهــر ۱۳۹۸ و معاونان و مدیران دســتگاه های 
اجرائی موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشــوری و ماده 
۵ قانون محاســبات عمومی کشور و همچنین کارکنان شاغل در 
همه پست های مدیریتی و کارشناسی، در مدیریت عاملی و سایر 
مسئولیت های اجرائی و عضویت هیئت مدیره شرکت های دولتی 
و نهادهای عمومی غیردولتی و ســازمان ها، اعم از زیرمجموعه 

خود و زیرمجموعه سایر دستگاه ها ممنوع شده است.
بر  اســاس ماده ۲۴۱ لایحه قانونی اصلاح قســمتی از قانون 
تجارت (اصلاحی اردیبهشــت ۱۳۹۵) امکان عضویت مدیران و 
کارکنان دستگاه اجرائی در «یک» شرکت دولتی یا «یک» شرکت 
وابسته به نهادهای عمومی غیردولتی وجود داشت؛ ولی از سال 
۱۳۹۸ ایــن «محدودیت قانونی» تبدیــل به «ممنوعیت مطلق» 
شده و هم اکنون کارکنان دولت تحت هیچ عنوانی اجازه عضویت 
هم زمان در هیئت مدیره شــرکت های دولتــی (اعم از موظف و 
غیرموظف) را زمان اشتغال به کار در دستگاه های اجرائی ندارند.
به دنبال انتصاب رئیس هیئت مدیره یک شرکت خصولتی در 
مدیریت مرکز فناوری اطلاعات وزارت بهداشت با وجود نیروهای 
متخصص و زبده در این مرکز، راه ورود برخی کارکنان شرکت های 
خصولتی به مرکز فناوری اطلاعــات، جایی که امنیت اطلاعات  
و داده های ســلامت در آنجا نگهداری می شود، تا حد زیادی باز 
شــده اســت. این افراد با تردد روزانه و حضور در همه جلسات 
و برنامه های مهم حوزه فنــاوری اطلاعات بدون هرگونه رابطه 
اســتخدامی با وزارت بهداشــت، در تعاملات درون ســازمانی و 
برون بخشی و هم اندیشــی های مهم و محرمانه آن هم در حوزه 

سیاست گذاری نقش فعال دارند.
با نفوذ کارکنان شــرکت خصولتی به حوزه فناوری اطلاعات 
و دادن اختیــارات فراقانونی به این افراد، وزارت بهداشــت باید 
پاسخ گوی هرگونه درز اطلاعات و دسترسی افراد متفرقه و خارج 
از وزارتخانــه تحــت مدیریتش به اطلاعــات و امنیت داده های 
پرونده ســلامت شــهروندان، موارد محرمانه و غیرمحرمانه این 
وزارتخانــه در حــوزه فناوری اطلاعات باشــد کــه همه و همه 
نشــان دهنده ضعف مدیریتــی کلان در حوزه نظارتــی و منابع 

انسانی این وزارتخانه است.
ورود فــرد و افرادی از شــرکت خصولتی به عنــوان نماینده 
تام الاختیــار به بدنه وزارت بهداشــت آن هم در حــوزه فناوری 
اطلاعات، ضمن اشــاره بــه سو ءاســتفاده از شــأن  و موقعیت 
ســازمانی مدیران به دور از مقررات و ضوابط، بی شــک ضعف 
معاونت توســعه و مدیریت منابع آن وزارتخانه را در ساماندهی 
نیروی انسانی نشان می دهد. پس لازم است وزارت بهداشت در 
همین ابتدای کار ضمن بررسی اشتغال افراد غیرسازمانی شرکت 
خصولتی در زیرمجموعه تحت مدیریــت خود به ویژه نیروهای 
نزدیک به مدیران زیرمجموعه اش که در سیاســت گذاری نقش 
بســیار مهمی دارند، به منظور رفع تعــارض منافع، بهبود نظام 
ســازمانی، جلوگیری از اعمال نفوذ ناروا به این موارد و اتفاقات 
مشابه آن، به موضوع ورود کنند. سازمان بازرسی کشور و دیوان 
محاسبات بدون هرگونه مماشات باید به دقت موضوع را بررسی 

کرده و شفافیت لازم را در این زمینه ارائه دهد.
پیش تــر هم در رســانه ها به این موضوع پرداخته شــده، اما 
مسئولان این وزارتخانه به این مطالبه و نگرانی توجهی نکرده اند.

نگاه نژادپرستانه  واقعی نیست
اوایل سال ۱۳۹۶ انجمن دیاران با هدف بهبود زیست مهاجران 
در ایران تأسیس شد؛ انجمنی که می کوشد با رویکردی بین رشته ای 
در انجام پژوهش های مهاجرتی و تغییر نگرش های کلیشــه ای از 
طریق فعالیت های ترویجی، سیاســت  های مهاجرتی کشــور را در 
راستای تحقق منافع ملی بهبود ببخشد. این انجمن مأموریت های 
خود را در دو ســطح تعریف کرده اســت: «تغییر نگرش نسبت به 
مهاجــران در جامعه ایــران» و «مطالعه  آسیب شــناختی قوانین 
مربوط به مهاجران در ایران». پیمان حقیقت طلب، مدیر پژوهش 
انجمــن دیاران در این رابطه به «شــرق» می گوید: «این برخوردها 
در میــان ایرانیــان در مواجهه با اتباع افغانســتانی ســابقه دارد. 
۱۰، ۱۲ ســال پیش هم حضور افغانستانی ها در کوه صفه اصفهان 
در روز ســیزده به در ممنوع شد. جریان افغان ستیزی با رگه هایی از 
نژادپرستی در میان بخشی از ایرانی ها ریشه دوانده است؛ این ایده 
که ما با افغانستانی ها تفاوت داریم و آنها نژاد پست هستند و نباید 

آنها را در جمع خودمان راه دهیم».
او معتقد است این نگرش مختص یک گروه خاص نیست: «هم 
در میان برخی از دولتمردان رواج دارد و هم در میان برخی از مردم 
عــادی. مثلا در اجرای قانون تابعیــت ایرانی به فرزندان حاصل از 
مادر ایرانی با پدر خارجی شاهد نگاه از بالا به پایین برخی مجریان 
هستیم. در اقشار دیگر هم به نوع دیگری وجود دارد؛ مانند همین 
اقدامــی که در مجموعــه بام لند انجام شــده و چنان که گفتم در 

سال های پیش هم نمونه دیگری وجود داشت».
مهرمــاه ۱۳۹۸ قانون تعیین تکلیف تابعیــت فرزندان حاصل 
از ازدواج زنان ایرانی با مردان غیر ایرانی تصویب شــد و بر اســاس 
ایــن قانون، قرار بود فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 
غیر ایرانی قبل از رسیدن به ۱۸ سالگی به درخواست مادر ایرانی و 
در صورت نداشتن مشــکل امنیتی به تابعیت ایران درآیند. قانونی 
کــه بعد از ســال ها خون دل خــوردن فعالان حقــوق زن، وکلا و 
حقوق دانان و همچنین اتباع به تصویب رسیده بود، اما خوشحالی 
حاصل از آن چندان دوامی نداشــت و چندی بعد افتاد مشکل ها. 
حقیقت طلــب نگاه از بــالا به پایین به مهاجــران را «آریایی گری» 
می نامد: «این تفکر بیشــتر مجازی است و در واقعیت ریشه ندارد. 
حتــی اگر به صــورت نژادی هــم بخواهیم به ایــن موضوع نگاه 
کنیم میان ایرانی ها و افغانســتانی ها تفاوت چندانی وجود ندارد. 
این رفتارها در دهه های اخیر ریشــه دارد و جدید اســت». او رفتار 
دولتمــردان را در رابطه با نحــوه برخورد با اتبــاع و همچنین در 

شکل گیری نگاه نژادپرســتانه در عموم مردم مؤثر می داند: «البته 
ایــن نگاه در میان دولتمردان هم به صورت یکدســت رواج ندارد. 
مثلا وقتی این اتفاق در روز ســیزدهم فروردین چند ســال قبل در 
اصفهان افتاد، بخشــی از مسئولان این اســتان به خاطر این اقدام 
عذرخواهی کردند. اما به هر حال نحوه اجرای قوانین در کشور این 
نگرش را بسیار تقویت می کند. در کشور ما و حتی بر اساس قوانین 
با اتباع افغانســتانی حتی آنهایی که به صــورت کاملا قانونی به 
ایران مهاجرت کرده اند به صورت شهروند درجه دو رفتار می شود؛ 
حتی آنهایی که چند دهه اســت در ایران حضور دارند. قائل بودن 
به حقوق محدود برای اتباع افغانســتانی در کشور موجب تقویت 

رفتارهای نژادپرستانه در جامعه می شود».
مدیــر پژوهش انجمن دیاران بــه محدودیت های مختلفی که 
اتباع افغانســتانی در ایــران دارند ازجمله نداشــتن کارت بانکی، 
محدودیت تحصیل در برخی دانشــگاه ها و... اشــاره می کند:  «این 
موضوعــات طرز تفکر اشــتباه مردم را در جامعه نســبت به آنها 
تقویت می کنــد». موضوع مهم دیگری کــه حقیقت طلب به آن 
اشــاره می کند، این اســت که این برخوردها در ســطوح فرهنگی 
جامعه کم رنگ تر است: «مثلا در میان افراد فرهنگی در ایران چنین 
نگاهی وجود ندارد. نویسنده یا شــاعران ایرانی خودشان را برتر از 
نویسندگان یا شاعران افغانستانی نمی دانند. اما در سایر اقشار چنین 
نیســت. مثلا در مجموعه بام لند که می تواند نماد ســرمایه داری 
باشــد، این نگرش ها وجــود دارد. البته در ســطوح پایین تر مانند 
کارگری هم این نگاه هست، اما موضوع این است که قشر فرهیخته 
در این زمینه جلوتر هســتند و نگرش آنها زبانی و فرهنگی است و 

رفتارشان هم انسانی تر است».
قوانینی که می لنگند

او راهــکار اصلی را تقویت نگــرش فرهنگی و زبانی میان دو 
قوم می داند:  «در ســطح دولتی و در زمینه اجرای قوانین مشکل 
اصلی این اســت که قوانین ما یا محدود کننده هستند یا کامل و 
درست اجرا نمی شــوند. مثلا قانون تابعیت فرزندان مادر ایرانی 
باید به صورت کامل اجرا شــود، اما شاهد اقدام مجلس در مورد 
لغو قانون هستیم و چنین اقدامی شاید ناشی از همان نگرش های 

نژادپرستانه است».
موضوع لغــو اجرای قانــون تعیین تکلیف تابعیــت فرزندان 
حاصــل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی در ســال گذشــته 
مطرح شــد و همــان موقع با ابــراز نگرانی هایی همــراه بود، اما 
مسئولان هم دلایل خودشــان را داشتند. مثلا آبان ۱۴۰۱ ابوالفضل 

ترابی، عضو کمیســیون امور داخلی کشور و شــوراها در مجلس 
گفتــه بود که «با توجه به کنارزدن بوروکراســی پیچیده برای اتباع 
غیرایرانی در طرح تأســیس ســازمان ملی اقامت و از سوی دیگر 
بستری که برای کودک همسری در برخی از استان های مرزی ایجاد 
شده بود، لغو اجرای قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از 
ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی در طرح تأسیس سازمان ملی 

اقامت پیش بینی شده است».
یا مثلا شــهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس یازدهم گفته بود «این گونه نیســت که این قانون 
حذف یا لغو شــود بلکه باید اصلاح شــود؛ به گونه ای که مادران 
ایرانــی دچار ضرر و زیان نشــوند. دلیلش هم ایــن بود که عده ای 
از اتباع ســایر کشــورها از این قانون سوءاســتفاده کردند و با زنان 
ایرانــی ازدواج کردند به دلیل اینکه فرزندان شــان ایرانی شــوند، 
امــا حقوق مادران ایرانی در نظر گرفته نشــد». گرچه لغات به کار 
گرفته شــده از سوی مسئولان متفاوت بود و گاهی از لغو این قانون 
ســخن می گفتند و گاهی از اصلاح، اما اصل روایت یکی بود و آن 

بلاتکلیفی دوباره فرزندان اتباع بود.
موضوعی که پیمان حقیقت طلب هــم در ادامه دوباره به آن 
اشاره می کند: «بر اساس قوانین تابعیت ایران، نسل های دوم و سوم 
مهاجران افغانستانی یا ســایر مهاجران حق ایرانی نامیده شدن  را 
دارند، اما خب قانون اجرا نمی شــود و به تبع رفتارهای نادرســت 
هــم در جامعــه تقویت می شــود. ضمن اینکــه رفتارهای بعضا 
نژادپرســتانه که ریشه درســتی هم ندارند، بازتولید می شوند و این 

موضوع به کار فرهنگی جدی نیاز دارد».
موضــوع دیگری کــه این فعــال اجتماعی بــه آن می پردازد، 
اجتماعی پذیــری ناکاملی اســت که برخی مهاجــران در جامعه 
جدیــدی که بــه آن وارد شــده اند، تجربــه می کننــد: «مهاجرت 
افغانســتانی ها به ایران عمدتا به صورت گروهــی و در واقع موج 
مهاجرتی بوده اســت و مهاجرت قطره چکانی نداشته ایم. بعد از 
تسلط طالبان بیش از یک میلیون نفر مهاجر افغانستانی وارد ایران 
شــد که عموما هم از قسمت های روســتایی و کمتر توسعه یافته 
افغانســتان به ایران آمدند. با توجه بــه اینکه ورود آنها به صورت 
قانونی انجام نشــده بود، عمومــا فرایند گذار یا مناســک ورود را 
طــی نکردنــد». او ادامه می دهــد: «وقتی مهاجــری به صورت 
غیرقانونی وارد کشــور شود، طبیعتا شاهد برخی بی قانونی های او 
نیز خواهیم بود. البته در یک ســال گذشــته اقدامات مختلفی در 
زمینــه قانونی کردن حضور آنها و ثبــت هویتی آنها در حال انجام 

اســت، اما موضوع اصلی بحث ورود آنهاســت. مثل اینکه مردم 
در هواپیما رسمی تر و متشــخصانه تر رفتار می کنند تا در اتوبوس 
بین شــهری. یکی از دلایل آن مناســکی اســت که بــرای ورود به 
هواپیمــا وجود دارد. چند مرحله ای که تــا ورود به هواپیما وجود 
دارد، موجب می شــود مردم مراقبت های رفتاری بیشــتری داشته 
باشــند؛ درحالی که در اتوبوس این مناســک ورود وجود ندارد. این 
بحث در مورد مهاجران افغانستانی هم صدق می کند. بسیاری از 
آنها به صورت غیرقانونی وارد ایران شــده اند و رفتار تمام و کمال 
مطلوبی را از آنها شــاهد نیســتیم». با این حال حقیقت طلب تأکید 
می کند: «اما تمام این موارد موجب نمی شــود نگاه از بالا به پایین 
و شبه نژادپرســتانه برخی ایرانی ها را نادیده بگیریم؛ چون این نگاه 

آسیب بسیار زیادی ایجاد می کند».
نقض حقوق بشر

محمدصالح نقره کار، حقوق دان و وکیل دادگستری نیز در این  باره 
می گوید: «ایجاد محدودیت از ســوی مراکــز خدماتی نیازمند اذن 
قانونی اســت، اما گاهی به صورت ســلیقه ای محدودیت هایی در 
مورد برخی شهروندان یا اتباع اعمال می شود که از مصادیق نقض 

حقوق بشر است و البته فراتر از حقوق شهروندی».
او معتقد اســت:  «هیچ گونه اعمال محدودیت در بهره مندی از 
خدمات مراکز خدماتی، تفریحی و رفاهی نباید وجود داشــته باشد 
مگر اینکه قانون در این زمینه مســئله ای را پیش بینی کرده باشد. 
نکته حائز اهمیت موضوع تبعیض است. هم در مورد اتباع و هم 
در مورد شهروندان ایرانی ارائه خدمات باید همراه با رعایت حقوق 
ذاتی افراد انجام شود. بنابراین هرگونه محدودیتی در این زمینه باید 
بر مبنای قانون و پیشگیری از اعمال سلیقه و تبعیض در دسترسی 

شهروندان در بهره مندی از امکانات باشد».
این حقوق دان معتقد اســت در نظام حقوقی ایــران در مورد 
تضمین حقوق اتباع نظام پیشگیرانه و اثربخشی نداریم: «بر همین 
اســاس چنین رفتارهایــی مصادیقی از نقض حقوق بشــر تلقی 
می شــود و چون قوانین اثربخشــی در این زمینه نداریم خود گواه 

دیگری بر نقض حقوق بشر است».
نقره کار می گوید ســازوکار دادخواهی در این زمینه وجود ندارد 
و می توان از نهادهای نظارتی اصل عدم تبعیض را «درخواســت» 
کرد. او ادامه می دهد: «در زمینه تضمین حقوق بشر نیازمند اصلاح 
سازوکارهای عملی هستیم که هم اتباع و هم شهروندان ایرانی از 
آنها بهره مند شوند. بنابراین می توان گفت که در این زمینه خلأهای 

قانونی داریم».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

شیرینی سوغات کرمانشاه- آبله سوختگی- زن گندمگون 
۱۰- از مصالح ســاختمانی- علم ستاره شناســی سنتی- 
پهلوان ایرانی و پســر گیــو ۱۱- بی باکی- الهه عشــق در 
اساطیر یونان- پرنده ای لذیذ گوشت ۱۲- نام ترکی- سرباز 

نیــروی دریایی- مربــوط- بندگی ۱۳- ویــزا- چارچوب- 
ضمیر متکلم وحده ۱۴- نیتروژن- رابطه خویشــاوندی آبا 
و اجدادی- یاری کننده ۱۵ - فیزیک دان انگلیسی و کاشف 

نوترون- واحد اندازه گیری بار الکتریکی افقي :
 ۱- شعار اســلام- طفل- چپاول، یغما ۲- راه رفتن 
در تاریکــی- نوعی رودوزی ســنتی ایرانی ۳- ضربان 
ناشــی از جریان خون- جست و جو برای یافتن چیزی- 
کوچک ترین ذره عنصر ۴- نشانه جمع فارسی- خاتون- 
غربال ۵-  نام اروپایی ســاز چنگ- مهم ترین محصول 
کشــاورزی رفســنجان- واحدی برای اندازه گیری طول 
۶- شــهری در شــمال غربی ایتالیا- خردمند- بندری 
در اوکرایــن ۷- پر حرارت- جواهر فــروش- ما نگوییم 
... و میل به ناحق نکنیم ۸- معشــوق- موج متوســط 
رادیویی- از الفبای انگلیســی ۹- ســاز موسیقی خطه 
کردســتان- تشــخیص دادن- زندانیــان جنگــی ۱۰- 
رهســپار- صحیح- مترسك ۱۱- نشست و گردهمایی- 
شیره درخت- بدون همســر بودن ۱۲- نویسنده- بهار 
عــرب- راندن مزاحــم ۱۳- به طور ناگهانی- ســفله- 
ســازمان همکاری های اقتصادی ۱۴- از نوشــت افزار- 
مجله الگوهای لباس ۱۵- دومین پادشــاه پیشدادی- 

عماد- پسر کاوه آهنگر
عمودي :

۱- جــوش صورت- رمانی از جک لندن، نویســنده 
آمریکایی ۲- از صنایع مادر- غروب کردن- نســبت دو 
زن با یک شــوهر ۳- زمین- ســقف فروریخته- ورزش 
ســالنی با توپ و راکت ۴- خســیس پــس نمی دهد- 
حوالــه- بی کس- دوتــا نون ۵- گــروه مجهز- حس 
بویایی- جنگ افزار دســتی آتشــی ۶- از ابزار حفاری- 
بــدون برنامه ریزی- ســایبان چشــم ۷- بخش پایینی 
شلوار- نگاه کردن- هم داستان رامین ۸- اسم مستعار 
دهخــدا- در مثل نشــانه نزدن اســت- خمارآلود ۹- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۶۷      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۴۶۳
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در گفت و گو با کارشناسان حقوقی بررسی شد؛ «بام لندی» ها درباره خود چگونه می اندیشند که از ورود اتباع افغانستانی در نوروز به این مرکز خرید جلوگیری کردند؟
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